
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1401.9/87982/2022 
   Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-

κού Ελέγχου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 έως 22 και της παρ. 9 του άρθρου 

79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62),

β) των άρθρων 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), 

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) την υπ’ αρ. 5211/02/2013 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση και οργάνωση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου (πλην 
υπηρεσιών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) (Β΄ 305).

2. Την υπ’ αρ. 1401.9/16509/8.3.2022 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου  /
ΥΝΑΝΠ.

3. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/87027/2022 ειση-
γητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Εγκρίνουμε τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονά-

δας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, στο εξής «Κανονισμός», ως 
κατωτέρω:

«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
Γενικά θέματα - Ορισμοί 

Άρθρο 1
Αντικείμενο του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

Ο Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής καθορίζει και εξειδικεύει τα θέματα λειτουργίας της 
Μονάδας, όπως τους στόχους, τη θέση, τις αρμοδιότητές 
της και τον τρόπο άσκησής τους, το πλαίσιο υλοποίησης 
του έργου της, τα καθήκοντα του προσωπικού της και 
κάθε άλλο αναγκαίο θέμα.

Άρθρο 2
Ορισμοί:
1. «Γνώμη»: το συμπέρασμα / διαπίστωση που διατυ-

πώνεται από τον προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου σχετικά με τη διακυβέρνηση, τη διαχείριση 
κινδύνων και τις δικλείδες ελέγχου του φορέα. Η Γνώμη 
μπορεί να βασίζεται σε αποτελέσματα μεμονωμένων 
έργων και άλλων δραστηριοτήτων που εκτελέστηκαν 
σε μία δεδομένη χρονική περίοδο. Η Γνώμη που παρέ-
χεται μπορεί να χαρακτηρίζεται ως θετική, αρνητική ή 
με επιφύλαξη.

2. «Διαδικασία»: μια σειρά ενεργειών που πρέπει να 
πραγματοποιηθούν για την υλοποίηση ενός συγκεκρι-
μένου στόχου.

3. «Διακυβέρνηση»: είναι το σύστημα και ο τρόπος 
με τον οποίο το Υπουργείο οργανώνεται, διοικείται και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6494

67885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67886 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

ελέγχεται, ώστε να επιτυγχάνεται η αποτελεσματική και 
αποδοτική λειτουργία του, και συγχρόνως να ικανοποι-
ούνται τα συμφέροντα των ενδιαφερόμενων μερών.

4. «Διαχείριση κινδύνων»: η διαδικασία αναγνώρισης, 
αξιολόγησης και ελέγχου ενδεχόμενων δυσμενών ή ευ-
νοϊκών γεγονότων ή καταστάσεων, μέσω της οποίας ο 
φορέας προσεγγίζει μεθοδικά τους κινδύνους που συν-
δέονται με τις δραστηριότητές του και παρέχει εύλογη 
διαβεβαίωση για την επίτευξη των αντικειμενικών του 
στόχων.

5. «Δικλείδα ελέγχου / ασφάλειας»: κάθε δράση ή δι-
αδικασία που αναλαμβάνει ο φορέας, για τη διαχείριση 
των κινδύνων και την αύξηση της πιθανότητας επίτευξης 
των καθορισμένων στόχων και σκοπών του.

6. «Εγγενής κίνδυνος»: ο κίνδυνος που ενυπάρχει πριν 
ληφθεί οποιοδήποτε μέτρο για τον περιορισμό του, 
όπως, όταν απουσιάζει η οποιαδήποτε δικλείδα ελέγχου.

7. «Ενδιαφερόμενα μέρη»: τα μέρη που επηρεάζονται 
σχετίζονται από/με τη δράση του φορέα, όπως η διοί-
κηση, οι υπάλληλοι, οι συναλλασσόμενοι με τον φορέα, 
οι πολίτες και οι ρυθμιστικοί φορείς.

8. «Εσωτερικός έλεγχος»: μια ανεξάρτητη, αντικειμε-
νική, διαβεβαιωτική και συμβουλευτική δραστηριότη-
τα, σχεδιασμένη να προσδίδει αξία και να βελτιώνει τις 
λειτουργίες του φορέα. Βοηθάει τον φορέα να επιτύχει 
τους αντικειμενικούς του στόχους, υιοθετώντας μια συ-
στηματική, επαγγελματική προσέγγιση στην αξιολόγηση 
και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασι-
ών διαχείρισης κινδύνων, του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου και των διαδικασιών διακυβέρνησης.

9. «Εύλογη διαβεβαίωση»: ένα ικανοποιητικό, πλην 
όμως όχι απόλυτο, επίπεδο διαβεβαίωσης και εμπιστο-
σύνης, λαμβανομένων υπόψη ιδίως του κόστους, των 
οφελών και των κινδύνων.

10. «Κίνδυνος»: είναι η πιθανότητα ή απειλή να επέλθει 
ζημία, απώλεια, ή γενικά κάποιο γεγονός που μπορεί να 
έχει αρνητική επίδραση στους στρατηγικούς στόχους 
του Υπουργείου, η οποία αξιολογείται με βάση την πι-
θανότητα εμφάνισής της και τη σοβαρότητα των επι-
πτώσεών της.

11. «Κώδικας Δεοντολογίας»: οι αρχές τις οποίες οφεί-
λουν να εφαρμόζουν οι εσωτερικοί ελεγκτές κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους, ώστε να προάγονται οι 
επαγγελματικές και ηθικές αξίες και πρότυπα.

12. «Λειτουργική Σχέση Αναφοράς»: Ο Προϊστάμενος 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, στο πλαίσιο των κα-
θηκόντων του, τελεί σε Λειτουργική Σχέση Αναφοράς 
με τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η 
οποία συνίσταται στην υποχρέωσή του να επικοινωνεί 
και να συνεργάζεται άμεσα μαζί του, καθώς και να πα-
ρακολουθεί και να συμμετέχει σε συνεδριάσεις που αφο-
ρούν σε θέματα διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου, του 
Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και διακυβέρνησης, 
προκειμένου να λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επι-
χειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις, που λαμβάνουν 
χώρα σε αυτήν, ώστε να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

13. «Περιβάλλον ελέγχου»: κάθε μονάδα, περιοχή, λει-

τουργία, πρόγραμμα, έργο, διαδικασία που θα μπορούσε 
να αποτελέσει αντικείμενο ελέγχου.

14. «Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου της 
Επιτροπής C.O.S.O.»: ένα διεθνώς αναγνωρισμένο πρό-
τυπο πλαίσιο που περιγράφει τα επιμέρους στοιχεία, 
λειτουργίες και διαδικασίες ενός ολοκληρωμένου και 
συνεκτικού συστήματος εσωτερικού ελέγχου στο επί-
πεδο κάθε φορέα.

15. «Πρόγραμμα Αξιολόγησης και Βελτίωσης Ποιότη-
τας»: η διαδικασία κατά την οποία γίνεται εκτίμηση του 
βαθμού συμμόρφωσης της λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου με τα Πρότυπα για την Επαγγελ-
ματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και 
του βαθμού τήρησης του Κώδικα Δεοντολογίας από 
τους Εσωτερικούς Ελεγκτές. Το Πρόγραμμα αξιολογεί 
την αποδοτικότητα και την αποτελεσματικότητα της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και εντοπίζει πεδία που 
χρήζουν βελτίωσης.

16. «Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του 
Εσωτερικού Ελέγχου»: μια διεθνής διακήρυξη, του 
Συμβουλίου των Προτύπων Εσωτερικού Ελέγχου του 
Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών (Institute of Internal 
Auditors - I.I.A.), η οποία περιγράφει τις προϋποθέσεις 
και τις απαιτήσεις για την άσκηση των δραστηριοτήτων 
της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου και την αξιολόγηση 
της απόδοσης αυτής.

17. «Προστιθέμενη αξία»: η αξία που προσθέτει ο εσω-
τερικός έλεγχος στον φορέα, μέσω της αντικειμενικής και 
εύλογης διαβεβαίωσης και της συμβολής του στην απο-
δοτικότητα και αποτελεσματικότητα των συστημάτων 
και διαδικασιών διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων 
και των δικλείδων ελέγχου.

18. «Συμβουλευτικές υπηρεσίες»: οι υπηρεσίες, οι 
οποίες στοχεύουν στη βελτίωση των συστημάτων και 
διαδικασιών διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και 
των δικλείδων ελέγχου ενός φορέα, προσθέτοντας αξία 
σε αυτόν, χωρίς να εμπλέκονται στην άσκηση των αρμο-
διοτήτων των οργάνων ή των μονάδων προς τις οποίες 
παρέχονται οι υπηρεσίες αυτές.

19. «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου»: το πλέγμα των 
λειτουργιών και διαδικασιών, καθώς και των δικλείδων 
ελέγχου που υιοθετεί ο φορέας και είναι σχεδιασμένο 
για να παρέχει εύλογη διαβεβαίωση στον φορέα για την 
επίτευξη των στόχων του σχετικά με την: α) αποτελε-
σματικότητα και αποδοτικότητα των επιχειρησιακών του 
λειτουργιών, β) αξιοπιστία των οικονομικών και λοιπών 
αναφορών, γ) συμμόρφωση με τους νόμους, τους κανο-
νισμούς και τις πολιτικές που διέπουν τη λειτουργία του.

20. «Υπηρεσίες διαβεβαίωσης»: οι ελεγκτικές υπηρεσί-
ες που παρέχονται με αντικειμενική εξέταση αποδεικτι-
κών στοιχείων, με σκοπό την ανεξάρτητη και τεκμηριω-
μένη αξιολόγηση των συστημάτων και των διαδικασιών 
διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνων και των δικλείδων 
ελέγχου του φορέα.

21. «Υπολειμματικός κίνδυνος»: ο κίνδυνος που απομέ-
νει μετά τη λήψη μέτρων από τη διοίκηση, για τη μείωση 
της πιθανότητας επέλευσης και των επιπτώσεων από την 
εκδήλωση ενός ανεπιθύμητου γεγονότος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67887Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

Άρθρο 3
Δομικά στοιχεία του Συστήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου

Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου αναφέρεται σε ένα 
οργανωμένο πλέγμα λειτουργιών και διαδικασιών, το 
οποίο περιλαμβάνει το σύστημα διακυβέρνησης, τη 
διαχείριση κινδύνων, το κανονιστικό πλαίσιο, τις πολιτι-
κές, τις διαδικασίες, τις εντολές, καθώς και τη λειτουργία 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4
Διάρθρωση Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου: αρμοδιότητες και ρόλοι

1. Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται 
σε τρία επίπεδα (γραμμές ρόλων), με αρμοδιότητες και 
ευθύνες, που έχουν ως σκοπό την επίτευξη των αντικει-
μενικών στόχων του Υπουργείου.

2. Στο Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου επιμερίζονται 
ανά επίπεδο διαφορετικές αρμοδιότητες και ρόλοι στο 
ευρύτερο πλαίσιο διακυβέρνησης του φορέα:

α) Η πρώτη γραμμή περιλαμβάνει τις οργανικές μονά-
δες, καθώς και το σύνολο των υπαλλήλων με οποιαδή-
ποτε σχέση εργασίας που κατά την άσκηση των αρμο-
διοτήτων τους εκτελούν τις διεργασίες εντοπισμού και 
μετριασμού των κινδύνων, καθώς και την παρακολού-
θηση και αξιολόγηση των δικλείδων ελέγχου.

β) Η δεύτερη γραμμή περιλαμβάνει τις οργανικές μο-
νάδες και τα μονοπρόσωπα ή συλλογικά όργανα του 
Υπουργείου που έχουν ως αρμοδιότητα τη διασφάλιση 
της τήρησης της νομιμότητας, τη διαχείριση των κινδύ-
νων που απειλούν την εύρυθμη λειτουργία του φορέα, 
καθώς και τη συνολική παρακολούθηση και αξιολόγηση 
των δικλείδων ελέγχου που εκτελούνται από την πρώτη 
γραμμή ρόλων, λειτουργώντας ανεξάρτητα από αυτήν.

γ) Η τρίτη γραμμή περιλαμβάνει τη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ, η οποία παρέχει στον Υπουργό 
εύλογη διαβεβαίωση και συμβουλευτικές υπηρεσίες 
σχετικά με την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα 
του συστήματος και των διαδικασιών διακυβέρνησης, 
διαχείρισης των κινδύνων και των επιμέρους στοιχεί-
ων και δικλείδων ελέγχου του Συστήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου, που αποτελούν αρμοδιότητα των δύο πρώτων 
γραμμών ρόλων.

Άρθρο 5
Στόχοι και αρμοδιότητες της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής είναι αυτοτελής υπηρε-
σία, η οποία υπάγεται απευθείας στον Υπουργό, ασκεί 
τις λειτουργίες αμιγώς του εσωτερικού ελέγχου (internal 
audit) και έχει ως απώτερο σκοπό να συνεισφέρει στην 
εκπλήρωση της αποστολής του Υπουργείου, στην επί-
τευξη των στρατηγικών του στόχων, τη βελτίωση της λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του, καθώς και την προσθήκη 
αξίας σε αυτό, μέσω του έργου της.

1. Ειδικότερα, οι στόχοι της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου είναι:

α. o έλεγχος των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-
τουργίας και η παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας 

αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Υπουργείου για την 
επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη λήψη 
μέτρων, όπου απαιτείται,

β. η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ηγεσία 
του Υπουργείου με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσμα-
τικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και των 
διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (Internal Control),

γ. η διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων,

δ. η αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων 
και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει των αρ-
χών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Υπουργό Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολό-
γησης των κινδύνων και των ευκαιριών του Υπουργείου,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου 
των υπηρεσιών του Υπουργείου, των λειτουργιών, των 
συλλογικών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των 
εκτελούμενων έργων, καθώς και των πληροφοριακών 
του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του Υπουργείου βάσει των 

αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του Υπουργείου για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλείδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του Υπουργείου,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του Υπουργεί-
ου,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του Υπουργείου προς την 
ισχύουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές 
που διέπουν τη λειτουργία του,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67888 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του ΥΝΑΝΠ σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 6
Πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων 
και του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ.

Στο πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων και του έρ-
γου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ υπά-
γονται όλες οι υπηρεσίες του Υπουργείου, τα συλλογικά 
όργανα αυτού, οι διαδικασίες και οι λειτουργίες του, τα 
εκτελούμενα στο Υπουργείο έργα, καθώς και τα πληρο-
φοριακά του συστήματα.

Στο πεδίο εφαρμογής της ΜΕΕ / ΥΝΑΝΠ δεν υπάγο-
νται οι κεντρικές και περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ. - 
ΕΛ.ΑΚΤ., το Ταμείο Αρωγής Λιμενικού Σώματος (Τ.Α.Λ.Σ.) 
και θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών που αφορούν σε ζητήματα προσω-
πικού, επιχειρησιακών μέσων, συστημάτων και προμη-
θειών του Λ.Σ. - ΕΛ. AKT., των οποίων επιλαμβάνεται η 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
Λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ και αρχές που τηρούνται 
κατά την άσκηση του έργου της

Άρθρο 7
Λειτουργική σχέση αναφοράς του Προϊσταμένου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ προς 
τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου / ΥΝΑΝΠ τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με 
τον Υπουργό, η οποία συνίσταται:

α. Στην έγκριση από τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής:

αα) του περιεχομένου του Κανονισμού Λειτουργίας 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ,

αβ) του Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων και του Ετή-
σιου Προγράμματος Εργασιών της Μονάδας,

αγ) των εντολών διεξαγωγής προγραμματισμένων 
έλεγχων και εντολών παροχής συμβουλευτικών έργων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

β. Στην υποβολή από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής:

βα) της Ετήσιας Έκθεσης με Γνώμη,

ββ) των εκθέσεων της Μονάδας για κάθε έλεγχο και 
συμβουλευτικό έργο και των περιοδικών και τελικών 
αναφορών σχετικά με την υλοποίηση των συμφωνηθει-
σών ενεργειών κάθε οριστικής έκθεσης, καθώς και των 
τελικών εκθέσεων των συμβουλευτικών έργων,

βγ) των θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία της Μο-
νάδας, αλλά και στην ενημέρωση του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής για θέματα διαδικασιών 
διαχείρισης κινδύνου και του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου, προκειμένου να λαμβάνει γνώση για στρα-
τηγικές, επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις που 
λαμβάνουν χώρα σε αυτήν, ώστε να εντοπίζει εγκαίρως 
ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης.

Άρθρο 8
Στελέχωση της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας Π.Ε ή Τ.Ε (στο εξής: εσωτερικοί 
ελεγκτές) και Δ.Ε για τη γραμματειακή υποστήριξη της 
υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋ-
πηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυ-
χόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με 
τον εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
προΐστανται υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις 
επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

2. Το άρθρο 101 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) εφαρμό-
ζεται αναλόγως για το προσωπικό που υπηρετεί στις 
Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του.

Άρθρο 9
Συνεργασία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου και εποπτεία αυτής από την Επιτροπή 
Ελέγχου του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής

Το έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και η ποιό-
τητα αυτού παρακολουθείται, εποπτεύεται και διασφα-
λίζεται από την Επιτροπή Ελέγχου, η οποία συστήνεται 
στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
εγγυάται αφενός μεν τη λειτουργική ανεξαρτησία της 
ανωτέρω Μονάδας, αφετέρου δε ότι οι συστάσεις της 
λαμβάνονται δεόντως υπόψη από τον Υπουργό.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου βρίσκεται σε συνεχή και απρόσκοπτη 
συνεργασία με την Επιτροπή Ελέγχου αναφέροντας 
σ’ αυτήν, τόσο τα θέματα που αφορούν τη λειτουργία 
της Μονάδας και τις τυχόν δυσχέρειες που αντιμετωπί-
ζει η Μονάδα στην υλοποίηση του έργου της, όσο και 
υποβάλλοντας σ’ αυτήν προτάσεις για τη βελτίωση της 
ποιότητας του έργου, στην κατεύθυνση της επίτευξης 
των επιχειρησιακών στόχων της Μονάδας και της εξυ-
πηρέτησης των στρατηγικών στόχων του Υπουργείου.

Άρθρο 10
Συνεργασία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ με τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου 

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου /
ΥΝΑΝΠ, κατόπιν έγκρισης του Υπουργού Ναυτιλίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67889Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

Νησιωτικής Πολιτικής, συμφωνεί με τους Προϊστάμενους 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου, εφόσον παραστεί ανά-
γκη, το πλαίσιο συνεργασίας, με το οποίο καθορίζονται 
οι όροι ανταλλαγής των απαιτούμενων πληροφοριών και 
στοιχείων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

Άρθρο 11
Καθήκοντα του Προϊστάμενου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και των επιχειρησιακών 
στόχων αυτής, λαμβανομένων υπόψη των οριζόμενων 
στις διατάξεις του παρόντος, ασκεί τα καθήκοντά του με 
τρόπο που να διασφαλίζεται, ότι η λειτουργία της Μονά-
δας προσθέτει αξία στο Υπουργείο. Έχει αρμοδιότητα, 
λαμβάνοντας υπόψη τους στόχους και τους κινδύνους 
του Υπουργείου να:

α. προτείνει, αρμοδίως, τρόπους για τη βελτίωση της 
διακυβέρνησης, της διαχείρισης κινδύνων και του Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου,

β. ορίζει κατευθύνσεις και οδηγίες βάσει των επιχειρη-
σιακών στόχων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου για 
την ευθυγράμμισή τους με τους στρατηγικούς στόχους 
του Στρατηγικού Σχεδίου του Υπουργείου.

γ. μεριμνά για την καταγραφή και την τυποποίηση των 
διαδικασιών της Μονάδας και επιβλέπει τη σύνταξη του 
Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων, το οποίο μπορεί να 
αναθεωρείται, ύστερα από την έγκριση του Υπουργού,

δ. εισηγείται στη Διοίκηση τον ετήσιο προγραμματι-
σμό διενέργειας εσωτερικών ελέγχων και την πραγμα-
τοποίηση εκτάκτων εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι,

ε. συντάσσει την Ετήσια Έκθεση «Με Γνώμη» την οποία 
και υποβάλλει προς τον Υπουργό.

στ. προσδιορίζει με ακρίβεια τις υπηρεσιακές ανάγκες 
σε πόρους (υλικούς - οικονομικούς, καθώς και ανθρώ-
πινους), προκειμένου για την απρόσκοπτη, αποτελε-
σματική και εντός χρονοδιαγράμματος υλοποίηση του 
προγραμματισμένου ή έκτακτου έργου της Μονάδας. Εν 
συνεχεία, υποβάλει σχετικό αίτημα για την κάλυψη των 
ανωτέρω υπαρκτών λειτουργικών και επιχειρησιακών 
αναγκών προς έγκριση από τον Υπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, το οποίο κοινοποιεί στην Επιτρο-
πή Ελέγχου του Υπουργείου.

Άρθρο 12
Ανεξαρτησία της λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου διασφαλίζεται με την οργανωτική υπαγωγή 
της απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και 
με τη σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα, ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή. 
Τα καθήκοντα του Προϊστάμενου και του προσωπικού 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα 
με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται 
με το έργο της Μονάδας.

3. Η ανεξαρτησία του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου προάγεται με: 

α) Τη διευκόλυνση των ελεγκτικών εργασιών της.
β) Την πλήρη και απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα αρ-

χεία, φυσικά στοιχεία, έγγραφα, πληροφοριακά συστή-
ματα, λειτουργίες, δραστηριότητες, χώρους, περιουσία 
και προσωπικό του Υπουργείου και των εποπτευόμενων 
φορέων (που δεν διαθέτουν Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου) στο μέτρο που είναι απαραίτητο για την υλοποίηση 
του έργου της.

Σε περίπτωση που στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου 
ελεγκτικού έργου, απαιτείται πρόσβαση σε πληροφορι-
ακό σύστημα έτερου φορέα, χορηγείται σχετική άδεια 
κατόπιν εγγράφου αιτήματος, τηρουμένων των δια-
τάξεων περί προστασίας συγκεκριμένων κατηγοριών 
δεδομένων.

Οι εσωτερικοί ελεγκτές έχουν καθήκον εχεμύθειας 
και ευθύνη απόλυτης διαφύλαξης του απορρήτου των 
στοιχείων που περιέρχονται στη γνώση τους κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους.

γ) Τη μη ύπαρξη περιορισμών στους αναγκαίους πό-
ρους, οι οποίοι θέτουν σε κίνδυνο την επίτευξη του προ-
γραμματισμένου ή έκτακτου έργου της Μονάδας.

4. Σε περίπτωση που πλήττεται η ανεξαρτησία του έρ-
γου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε σχέση με τα 
ανωτέρω (π.χ. προβλήματα στην παροχή των στοιχείων 
κατά τον έλεγχο κ.λπ.), ο Προϊστάμενος αυτής ενεργεί 
αμέσως, ενημερώνοντας σχετικά τον Υπουργό Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 13
Αρχές και κανόνες συμπεριφοράς που διέπουν 
την άσκηση του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ (Ακεραιότητα - 
Αντικειμενικότητα - Εμπιστευτικότητα)

Το έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου ασκείται 
με αμερόληπτο τρόπο. 

Στο πλαίσιο αυτό:
1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
α) Μεριμνά, ώστε να ανατίθενται στους εσωτερικούς 

ελεγκτές έργα, με τρόπο που να αποφεύγονται πιθανές 
ή πραγματικές συγκρούσεις συμφερόντων. Ιδιαίτερα, 
δεν ανατίθενται υπηρεσίες διαβεβαιωτικών/ελεγκτικών 
δραστηριοτήτων για τις οποίες ήταν υπεύθυνοι στο πα-
ρελθόν, πριν παρέλθει χρονικό διάστημα ενός (1) έτους 
από την άσκηση αυτών. Δεν αποκλείεται όμως, η ανά-
θεση σε Ελεγκτή συμβουλευτικών υπηρεσιών επί των 
ανωτέρω δραστηριοτήτων.

β) Ενημερώνεται εγγράφως από τους Ελεγκτές για 
πιθανές συγκρούσεις συμφερόντων, διά της υποβολής 
εκ μέρους τους αιτιολογημένου αιτήματος εξαίρεσής 
τους από το ανατιθέμενο έργο, η αποδοχή του οποίου 
(αιτήματος) συνεπάγεται την αντικατάσταση του αιτού-
ντος, αμέσως. Επίσης, σε περίπτωση που εκτιμάται από 
τον Ελεγκτή, ότι κατά την παροχή συμβουλευτικών υπη-
ρεσιών μπορεί να προκύψει σύγκρουση συμφερόντων, 
αυτό γνωστοποιείται στον Προϊστάμενο της Μονάδας, 
ο οποίος ενεργεί ανάλογα με τους διαθέσιμους πόρους 
και το είδος του παρεχόμενου συμβουλευτικού έργου.

γ) Μεριμνά για την περιοδική εναλλαγή του είδους των 
έργων που ανατίθενται στους Ελεγκτές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67890 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

2. Τα στελέχη - ελεγκτές της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους:

α) Επιδεικνύουν αντικειμενικότητα και τηρούν αμε-
ρόληπτη στάση κατά τη συγκέντρωση, αξιολόγηση και 
κοινοποίηση των πληροφοριών για την δραστηριότητα ή 
τη διαδικασία που εξετάζεται και δεν επηρεάζονται από 
το ατομικό τους συμφέρον ή τα συμφέροντα άλλων, κατά 
το σχηματισμό της κρίσης τους.

β) Δεν αποδέχονται οτιδήποτε μπορεί να βλάψει ή 
θεωρείται, ότι βλάπτει την επαγγελματική τους κρίση.

γ) Δεν συμμετέχουν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα 
ή δεν αναπτύσσουν επαγγελματικές σχέσεις που ενδέ-
χεται να βλάψουν ή θεωρείται, ότι βλάπτουν την αμερό-
ληπτη κρίση τους, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων 
των δραστηριοτήτων ή σχέσεων, οι οποίες ενδέχεται 
να συγκρούονται με τα συμφέροντα του Υπουργείου.

δ) Προβαίνουν σε έγκαιρη, έγγραφη, αιτιολογημένη 
ενημέρωση του Προϊσταμένου της Μονάδας σε περί-
πτωση πιθανής ή πραγματικής σύγκρουσης συμφερό-
ντων και τυχόν κινδύνου μεροληψίας εκ μέρους τους. Σε 
κάθε έκθεση γίνεται ρητή και σαφής αναφορά από τους 
διενεργούντες τον εσωτερικό έλεγχο, ότι δεν συντρέχει 
ζήτημα μεροληψίας και έλλειψης / αδυναμίας αντικειμε-
νικότητας εκ μέρους τους.

ε) Η Εμπιστευτικότητα αποτελεί το βασικό χαρακτηρι-
στικό των Εσωτερικών Ελεγκτών. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές 
θα πρέπει να επιδεικνύουν σύνεση και σοβαρότητα στη 
χρήση και προστασία των πληροφοριών που αποκτούν 
κατά τη διάρκεια του ελέγχου. Σέβονται την αξία και την 
κυριότητα της πληροφόρησης και δεν επιτρέπεται να 
κοινοποιούν πληροφορίες χωρίς κατάλληλη εξουσιο-
δότηση. Οφείλουν να σέβονται τις εμπιστευτικές πλη-
ροφορίες σύμφωνα με τα επαγγελματικά πρότυπα και 
τα οριζόμενα στον Γενικό Κανονισμό για την προστασία 
των δεδομένων και να τις χρησιμοποιούν μόνο για τη 
διεκπεραίωση του έργου τους.

3. Τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κατά 
την άσκηση του/των έργου/ων τους/καθηκόντων τους, 
τηρούν:

α) Τον παρόντα Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου. 

β) Τον Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών.
γ) Το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου.
δ) Τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου για την επαγγελματική 

εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 14
Επαγγελματική επιμέλεια, 
επάρκεια και επιμόρφωση

Για την άσκηση του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου απαιτείται επαγγελματική επάρκεια και δέουσα 
επαγγελματική επιμέλεια.

1. Οι υπηρετούντες στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από την έναρξη 
του ειδικού προγράμματος ελεγκτικής επάρκειας εσωτε-
ρικού ελεγκτή που οργανώνεται από το Εθνικό Κέντρο 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή 
από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πι-

στοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή 
Δημόσιου Τομέα , εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση 
ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο.

2. Οι Ελεγκτές, πέραν της αρχικής εκπαίδευσης, που 
λαμβάνουν με την επιτυχή παρακολούθηση προγράμ-
ματος κατάρτισης για τον Εσωτερικό Έλεγχο στο Εθνι-
κό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης ή σε 
άλλο πιστοποιημένο φορέα επιμόρφωσης, μεριμνούν 
και οι ίδιοι για τη συμμετοχή τους σε άλλα πιστοποιημένα 
προγράμματα εκπαίδευσης, μετά από σύμφωνη γνώμη 
του Προϊστάμενου της Μονάδας, ο οποίος συνεκτιμά 
τις υπηρεσιακές ανάγκες, ώστε να μην καθυστερεί το 
ανατιθέμενο στους εσωτερικούς ελεγκτές έργο.

3. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας μεριμνά για την 
έγκαιρη λήψη της πιστοποίησης από τους εσωτερικούς 
ελεγκτές, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 8 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021. Επίσης, μεριμνά για την πε-
ραιτέρω επιμόρφωση των εσωτερικών ελεγκτών, λαμ-
βανομένων υπόψη των περιορισμών που προκύπτουν 
από τις ανάγκες εκτέλεσης του Ετήσιου Προγράμματος 
Εργασιών, καθώς και του βαθμού προτεραιότητας των 
εκπαιδευτικών αναγκών του προσωπικού της Μονάδας.

4. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου (διαβε-
βαιωτική - ελεγκτική / συμβουλευτική δραστηριότητα) 
της Μονάδας απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις, ο 
Προϊστάμενος της Μονάδας εισηγείται στον Υπουργό 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τον ορισμό υπαλλή-
λου/λων άλλης/άλλων Υπηρεσίας/ών του Υπουργείου, ο/
οι οποίος/οι διαθέτει/ουν τις ειδικές γνώσεις που απαιτεί 
το εν λόγω έργο.

5. Αν οι απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για την άσκηση 
του έργου δεν καλύπτονται από το προσωπικό του φο-
ρέα, ο Προϊστάμενος της Μονάδας υποβάλλει γνώμη 
στον επικεφαλής του φορέα για τον ορισμό, ως εμπει-
ρογνωμόνων, υπαλλήλου/ων άλλων φορέων ή ιδιώτη/
ιδιωτών, που διαθέτουν σχετικές με το συγκεκριμένο 
ελεγκτικό έργο γνώσεις και εμπειρία. Για τον ορισμό 
υπαλλήλου άλλου φορέα εκδίδεται κοινή απόφαση 
του επικεφαλής του φορέα, ο οποίος ζητά τον ορισμό 
ως εμπειρογνώμονα, υπαλλήλου άλλου φορέα και του 
επικεφαλής του φορέα από τον οποίο προέρχεται ο 
υπάλληλος αυτός. Σε περίπτωση ορισμού ιδιώτη ως 
εμπειρογνώμονα εφαρμόζονται οι ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις περί δημοσίων συμβάσεων υπηρεσιών, καθώς 
και οι διατάξεις της κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών και Οικονομικών, που εκδίδεται βάσει της 
παρ. 11 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021.

Με τον ορισμό των ανωτέρω περιγράφεται και το έργο 
το οποίο αυτοί θα εκτελέσουν, η διάρκεια και το πλαίσιο 
συνεργασίας τους με το στέλεχος της Μονάδας, καθώς 
και ό,τι άλλο απαιτηθεί από τις συγκεκριμένες υπηρεσια-
κές ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή, οι ανωτέρω υπάλλη-
λοι δε συνυπογράφουν τη σχετική Έκθεση Ελέγχου, αλλά 
υποβάλλουν υπόμνημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο τμήμα αυτής. Επίσης, πριν από τη συμμετοχή τους 
στη διαδικασία υποβάλλουν δήλωση για τη μη ύπαρξη 
σύγκρουσης συμφερόντων και για την εκτέλεση του έρ-
γου τους με εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67891Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

Άρθρο 15
Πρόγραμμα αξιολόγησης 
και βελτίωσης ποιότητας

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
αναπτύσσει, τηρεί και υλοποιεί ετήσιο Πρόγραμμα Αξι-
ολόγησης και Βελτίωσης Ποιότητας της λειτουργίας της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, με το οποίο παρέχεται η 
δυνατότητα αποτίμησης του βαθμού συμμόρφωσης της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου με τον παρόντα Κανονι-
σμό Λειτουργίας της, του βαθμού τήρησης του Κώδικα 
Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών από τους Εσωτε-
ρικούς Ελεγκτές της Μονάδας, αξιολόγησης της απο-
δοτικότητας της λειτουργίας του εσωτερικού ελέγχου 
και εντοπισμού πεδίων που χρήζουν βελτίωσης, ώστε 
να προσθέτει αξία και να βελτιώνει τις διαδικασίες που 
διέπουν τη λειτουργία των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο 16
Απαιτήσεις του προγράμματος 
αξιολόγησης και βελτίωσης ποιότητας

Το Πρόγραμμα Αξιολόγησης και Βελτίωσης Ποιότητας 
περιλαμβάνει τόσο τις διαρκείς εσωτερικές αξιολογήσεις, 
όσο και την εξωτερική αξιολόγηση με τις οποίες συνολι-
κά εκτιμάται η ποιότητα της λειτουργίας του εσωτερικού 
ελέγχου, εξάγονται συμπεράσματα και υποβάλλονται 
σχετικές εισηγήσεις για τις απαιτούμενες βελτιώσεις.

1. Για τις διαρκείς εσωτερικές αξιολογήσεις χρησιμο-
ποιούνται διαδικασίες και εργαλεία που περιλαμβάνουν:

α) την εποπτεία του ελεγκτικού έργου,
β) την υλοποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Εργα-

σιών της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
γ) τις εργασίες ελέγχου και τις διαδικασίες που ακολου-

θούνται, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,

δ) την τήρηση των τιθέμενων προθεσμιών,
ε) τον αριθμό των βελτιωτικών προτάσεων που συμ-

φωνήθηκαν,
στ) τον αριθμό των συμφωνηθεισών ενεργειών που 

υλοποιήθηκαν μέσα στο έτος.
2. Η εξωτερική αξιολόγηση στη Μονάδα Εσωτερικού 

Ελέγχου δύναται να πραγματοποιείται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 17
Εσωτερικοί ελεγκτές και απάτη

1. Οι εσωτερικοί ελεγκτές εξετάζουν και αξιολογούν 
την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα του Συστή-
ματος Εσωτερικού Ελέγχου και βοηθούν το Υπουργείο 
να προλαμβάνει τις περιπτώσεις απάτης, μέσω της ανί-
χνευσης και της καταγραφής των σχετικών κινδύνων.

2. Σε περίπτωση εντοπισμού ενδείξεων απάτης κατά 
τη διενέργεια ενός ελέγχου, η διερεύνηση της συγκεκρι-
μένης υπόθεσης δεν διενεργείται από τους εσωτερικούς 
ελεγκτές στο πλαίσιο του εν λόγω ελεγκτικού έργου. Στην 
περίπτωση αυτή, οι εσωτερικοί ελεγκτές θέτουν υπόψη 
του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
και εκείνος με τη σειρά του στον Υπουργό τα στοιχεία 
περί απάτης που προκύπτουν κατά τη διεξαγωγή των 

ελέγχων, προκειμένου να αναληφθούν οι ενέργειες από 
τα αρμόδια όργανα που προβλέπονται από τις οικείες 
διατάξεις.

Άρθρο 18
Χρήση προτύπων και βέλτιστων 
πρακτικών για την επαγγελματική 
εφαρμογή του εσωτερικού ελέγχου

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους οι εσωτε-
ρικοί ελεγκτές οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη τους τα 
γενικώς αποδεκτά πρότυπα για την επαγγελματική εφαρ-
μογή του Εσωτερικού Ελέγχου, το πλαίσιο συστήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου της Επιτροπής C.O.S.O., καθώς και 
τις καλές πρακτικές που διαμορφώνονται από φορείς, 
όπως η Επιτροπή C.O.S.O. και το Ινστιτούτο Εσωτερικών 
Ελεγκτών (IIA).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
Διεξαγωγή του έργου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ 

Άρθρο 19
Διακυβέρνηση

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ με μέριμνα 
του/ης Προϊσταμένου/ης της, αξιολογεί και υποβάλλει 
κατάλληλες προτάσεις για τη βελτίωση των διαδικασιών 
διακυβέρνησης του Υπουργείου σχετικά με:

α. τη λήψη στρατηγικών αποφάσεων,
β. την εποπτεία της διαχείρισης κινδύνου και του Συ-

στήματος Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και με την κοινο-
ποίηση αρμοδίως πληροφοριών, που αφορούν στους 
κινδύνους και στους ελεγκτικούς μηχανισμούς,

γ. τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την αποτελε-
σματικότητα των στόχων, των προγραμμάτων και των 
δραστηριοτήτων του Υπουργείου που σχετίζονται με 
τις αξίες αυτού,

δ. τη διασφάλιση της αποτελεσματικής διαχείρισης, 
της απόδοσης και της λογοδοσίας και

ε. τα πληροφοριακά συστήματα, ως προς τη συμβο-
λή τους στην επίτευξη των στρατηγικών στόχων του 
Υπουργείου.

Άρθρο 20
Διαχείριση κινδύνου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ στο πλαί-
σιο των σκοπών της, αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και συμβάλλει 
στη βελτίωσή τους, εκτιμώντας, μεταξύ άλλων, εάν:

α. οι σημαντικοί κίνδυνοι εντοπίζονται και αξιολογού-
νται από τους υπευθύνους της διαχείρισης αυτών,

β. οι πληροφορίες σχετικά με τους κινδύνους συλλέ-
γονται και κοινοποιούνται εγκαίρως, ώστε να έχουν τη 
δυνατότητα οι υπεύθυνοι αυτών να τους διαχειρίζονται, 
καθώς και ο Υπουργός να προβαίνει σε κατάλληλες δι-
ορθωτικές ενέργειες,

γ. τα μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων είναι τα απαι-
τούμενα, ανάλογα με τα αποδεκτά όρια ανάληψης κιν-
δύνων που έχει θέσει το Υπουργείο.

2. Στο πλαίσιο υποστήριξης του Υπουργού και προκει-
μένου η Διοίκηση να καθιερώσει νέες διαδικασίες δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67892 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

χείρισης κινδύνου ή να βελτιώσει τις ήδη υφιστάμενες, η 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ δεν αναλαμβάνει 
διοικητική ευθύνη για τις διαδικασίες αυτές, αλλά παρέ-
χει την αναγκαία συνδρομή της για την εδραίωσή τους.

3. Τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου /
ΥΝΑΝΠ, κατά την εκτέλεση των ανατιθέμενων σε αυ-
τούς έργων, συγκεντρώνουν πληροφορίες σχετικά με τη 
διαδικασία διαχείρισης κινδύνου, όπως αυτή υλοποιείται 
από τον ελεγχόμενο, προκειμένου να αξιολογήσουν την 
αποτελεσματικότητά της στο μετριασμό αυτών. Περαι-
τέρω, κατά τη διάρκεια των συμβουλευτικών έργων, τα 
στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου εντοπίζουν 
τον κίνδυνο που συνδέεται με τους αντικειμενικούς σκο-
πούς του έργου και αναζητούν σε συνεχή βάση την τυχόν 
ύπαρξη και άλλων, επίσης, σημαντικών κινδύνων.

4. Αναφορικά με τη διαχείριση των κινδύνων που απει-
λούν τη λειτουργία του ίδιου του εσωτερικού ελέγχου, 
η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου μεριμνά, ιδιαιτέρως, για 
την εξάλειψη των κινδύνων δυσφήμισης, ψευδούς βε-
βαίωσης και αστοχίας ελέγχου.

Άρθρο 21
Σύστημα εσωτερικού ελέγχου 
των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου αποτελεί ευθύνη της 
Διοίκησης και του ανθρώπινου δυναμικού του Υπουρ-
γείου και δεν συγχέεται με τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου, η οποία αποτελεί ανεξάρτητη Υπηρεσία με κύρια 
αρμοδιότητα την αξιολόγηση του βαθμού στον οποίο 
το Σ.Ε.Ε. είναι αποτελεσματικό ως προς την κάλυψη των 
κινδύνων διακυβέρνησης.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ μεριμνά ώστε 
το Σ.Ε.Ε. να είναι επαρκές προκειμένου να εξασφαλίζει 
την πρόληψη και τον εντοπισμό σημαντικών λαθών, πα-
ρατυπιών, λανθασμένων παραδοχών και υπολογισμών 
που θα είχαν ως αποτέλεσμα ανακριβή στοιχεία.

Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν έχουν οποιαδήποτε άμεση 
ευθύνη ή αρμοδιότητα στις περιοχές που υπόκεινται σε 
έλεγχο. Ως εκ τούτου, στις περιοχές που υπόκεινται σε 
έλεγχο, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν μπορούν να εφαρ-
μόζουν ασφαλιστικές δικλείδες, να συντάξουν ή να ανα-
θεωρήσουν διαδικασίες, να εγκαταστήσουν συστήματα, 
να προετοιμάζουν αρχεία ή να ασκήσουν οποιαδήποτε 
δραστηριότητα που μπορεί να επηρεάσει την κρίση, την 
ανεξαρτησία και την αντικειμενικότητά τους.

Η Διοίκηση του Υπουργείου, θα πρέπει να σχεδιάζει και 
να εκτελεί διαρκείς εποπτικές δραστηριότητες, ενσωμα-
τωμένες στη λειτουργία του, οι οποίες διασφαλίζουν, ότι 
το Σ.Ε.Ε. διατηρεί διαχρονικά την αποτελεσματικότητά 
του. Οι διαρκείς εποπτικές δραστηριότητες περιλαμβά-
νουν συνήθεις πρακτικές επίβλεψης, συγκρίσεις, συμ-
φωνίες κ.α.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ είναι δυ-
νατόν να προτείνει βελτιώσεις για τις πολιτικές και τις 
διαδικασίες σύνταξης και υποβολής χρηματοοικονομι-
κών και λοιπών αναφορών. Σε περίπτωση διαπίστωσης 
παραλείψεων στις υφιστάμενες διαδικασίες ή κενών στις 
δικλείδες ασφαλείας, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές οφείλουν 

να προτείνουν βελτιώσεις που θα διασφαλίζουν την απο-
φυγή ουσιωδών λαθών ή παραλείψεων και οι οποίες θα 
συμβάλλουν στην ακρίβεια, πληρότητα, ορθότητα και 
αξιοπιστία των διαδικασιών.

Άρθρο 22
Ετήσιο πρόγραμμα εργασιών της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου καταρτίζει, το αργότερο εντός του Ιανουαρίου κάθε 
έτους, το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών του έτους αυτού, 
βάσει των διαθέσιμων πόρων της Μονάδας, και το υπο-
βάλλει στην Επιτροπή Ελέγχου, καθώς και στον Υπουρ-
γό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ο οποίος και το 
εγκρίνει, το αργότερο εντός μηνός.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου παρακολουθεί και εισηγείται την τροποποίηση του 
Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών, όταν κρίνει ότι αυτό 
απαιτείται λόγω εξωγενών ή ενδογενών παραγόντων. Το 
Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών τροποποιείται με την ίδια 
διαδικασία έγκρισής του.

3. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών περιλαμβάνει:
α) Τους εσωτερικούς ελέγχους.
Οι έλεγχοι επιλέγονται από τη Μονάδα Εσωτερικού 

Ελέγχου, κατόπιν αξιολόγησης των κινδύνων που επηρε-
άζουν το Υπουργείο και του βαθμού έκθεσης σε αυτούς, 
σε σχέση με τους στρατηγικούς στόχους της.

Επίσης, η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου λαμβάνει υπό-
ψη το πλαίσιο διαχείρισης κινδύνου του Υπουργείου, 
καθώς και τα αποδεκτά όρια ανάληψης κινδύνων που 
έχουν ορισθεί από τον Υπουργό για τις διαφορετικές 
δραστηριότητες αυτής, κατόπιν σχετικών εισηγήσεων 
των Προϊσταμένων των οργανικών μονάδων του φορέα.

β) Τα συμβουλευτικά έργα
Τα συμβουλευτικά έργα επιλέγονται από τη Μονά-

δα Εσωτερικού Ελέγχου με κριτήριο τη βελτίωση των 
λειτουργιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, καθώς και την αξία που προσθέτουν σε αυτό, 
μέσω της διαχείρισης κινδύνων.

4. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών υλοποιείται με την 
έκδοση εντολών από τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής (προγραμματισμένο έργο).

Πέραν των ανωτέρω εντολών, δύνανται να εκδίδονται 
από τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και εντολές διεξαγωγής έκτακτων εσωτερικών ελέγχων 
ή παροχής συμβουλευτικών έργων.

Άρθρο 23
Στάδια του έργου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

Κάθε έργο που διενεργείται ή παρέχεται από τη Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται σε στάδια ως 
εξής:

1. Διαβεβαιωτικό / ελεγκτικό:
α) ανάθεση,
β) σχεδιασμός, 
γ) διενέργεια,
δ) σύνταξη προσωρινής έκθεσης,
ε) οριστικοποίηση και υποβολή της έκθεσης,
στ) παρακολούθηση της υλοποίησης των συστάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67893Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

2. Συμβουλευτικό:
α) ανάθεση,
β) σχεδιασμός, 
γ) διενέργεια,
δ) σύνταξη και υποβολή της έκθεσης

Άρθρο 24
Εποπτεία του έργου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
έχει την ευθύνη για την υλοποίηση του έργου αυτής.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
εποπτεύει κάθε διαβεβαιωτικό ή συμβουλευτικό έργο 
που ανατίθεται στα στελέχη αυτής καθ’ όλη τη διάρκειά 
του, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η επίτευξη των αντικει-
μενικών σκοπών αυτού και να διασφαλίζεται η ποιότητα 
της παρεχόμενης υπηρεσίας.

Άρθρο 25 
Ανάθεση έργου

1. Η διεξαγωγή εσωτερικού ελέγχου ή η παροχή συμ-
βουλευτικού έργου ανατίθεται στα στελέχη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, με την έκδοση σχετικής εντολής.

2. Τροποποίηση της εντολής επιτρέπεται, κατόπιν 
έγκρισης του Υπουργού που έχει εκδώσει την εντολή, 
σε περίπτωση που απαιτείται:

α. επέκταση της διάρκειας του έργου ή/και
β. τροποποίηση της σύνθεσης της ελεγκτικής ομάδας 

ή της ομάδας παροχής συμβουλευτικού έργου.
3. Σε περίπτωση που απαιτείται περιορισμός ή διεύ-

ρυνση του σκοπού της εντολής, η τροποποίηση αυτή 
εγκρίνεται μόνο από τον Υπουργό.

4. Τροποποίηση της εντολής έκτακτου ελέγχου ή έκτα-
κτου συμβουλευτικού έργου επιτρέπεται, μόνο, κατόπιν 
έγκρισης του Υπουργού.

5. Τροποποίηση των εντολών μπορούν να προτείνουν 
και:

α. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
ή/και,

β. τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κα-
τόπιν αιτιολογημένης πρότασής τους και έγκρισης από 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 26
Σχεδιασμός του έργου

Μετά την ανάθεση του Ελέγχου, αναπτύσσεται ο σχε-
διασμός αυτού, λαμβανομένων υπόψη:

α. των στρατηγικών στόχων του Υπουργείου,
β. των αντικειμενικών σκοπών του έργου,
γ. των κινδύνων που σχετίζονται με το έργο (εσωτε-

ρικών και εξωτερικών) συμπεριλαμβανομένων και των 
κινδύνων απάτης,

δ. του εύρους του έργου, το οποίο πρέπει να είναι 
επαρκές για την επίτευξη των αντικειμενικών σκοπών 
του,

ε. της διάρκειας του έργου και των διαθέσιμων πόρων 
για την υλοποίηση αυτού.

Ο σχεδιασμός του έργου αποτυπώνεται στο Σχέδιο 
Έργου και στο Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης αυτού. 

Το Σχέδιο Έργου και το Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
αυτού εγκρίνονται από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Τυχόν αναπροσαρμογές στο Σχέδιο του έργου και 
στο Χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του, οι οποίες προ-
κύπτουν κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης αυτού, υπο-
βάλλονται έγκαιρα για έγκριση αρμοδίως.

Άρθρο 27
Εκτέλεση του έργου

1. Κατά το στάδιο της εκτέλεσης του Έργου υλοποιού-
νται τα ελεγκτικά βήματα (οι ελεγκτικές ενέργειες) που 
έχουν συμπεριληφθεί στο Σχέδιο Έργου, με την τήρη-
ση του σχετικού Χρονοδιαγράμματος. Στο στάδιο αυτό 
εντοπίζονται, συλλέγονται και καταγράφονται επαρκείς, 
αξιόπιστες, και χρήσιμες πληροφορίες για την τεκμηρί-
ωση τυχόν ευρημάτων του έργου, καθώς και οι ενδεχό-
μενοι κίνδυνοι.

2. Σε περίπτωση κατά την οποία θα υπάρξουν ενδείξεις 
απάτης ή έλλειψης ακεραιότητας που χρειάζονται ειδι-
κή διερεύνηση, αυτές γνωστοποιούνται, αμέσως, μέσω 
εμπιστευτικής αλληλογραφίας, από τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κατά περίπτωση, στην/
στις αρμόδια/-διες Υπηρεσία/-σίες και στον Υπουργό. 
Παράλληλα, λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε 
να μην καταστραφούν ή αλλοιωθούν τα αποδεικτικά 
στοιχεία.

Άρθρο 28
Γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων του έργου

1. Τα αποτελέσματα του Έργου γνωστοποιούνται μέσω 
της Έκθεσης, η οποία υποβάλλεται με έγγραφο του Προ-
ϊσταμένου της Μονάδας στον Υπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και αποστέλλεται:

α) στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Οργανικής Μονά-
δας και στον/στους Προϊστάμενο/νους της/των υπαγο-
μένης/νων σε αυτήν Υπηρεσίας/σιών, στην/στις οποία/
ες αφορά το διενεργούμενο έργο ή

β) στον/στους Προϊστάμενο/μένους της αρμόδιας/
διων Υπηρεσίας/σιών που υπάγεται/ονται απευθείας 
στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
στην/στις οποία/οίες αφορά το διενεργούμενο έργο.

2. Οι Εκθέσεις μπορούν να γνωστοποιούνται στον βαθ-
μό που απαιτείται, πέραν των προαναφερθέντων και σε 
άλλους φορείς εκτός του Υπουργείου, μετά από έγκριση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Οι οριστικές εκθέσεις κοινοποιούνται επίσης και 
στην Επιτροπή Ελέγχου.

Άρθρο 29
Προσωρινή έκθεση εσωτερικού ελέγχου

1. Η Προσωρινή Έκθεση Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλ-
λεται από τους διενεργήσαντες αυτόν, στον Προϊστάμε-
νο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
κατά την κρίση του, μπορεί να ζητήσει την τροποποίηση 
της Προσωρινής Έκθεσης (για την οποία ενδέχεται να 
απαιτείται και συμπληρωματική ελεγκτική εργασία) και 
την επανυποβολή αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67894 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

3. Η Προσωρινή Έκθεση αποστέλλεται στον/στους 
Προϊστάμενο/μένους των οργανικών μονάδων, στην/ 
στις οποία/οποίες αφορά ο έλεγχος, προκειμένου να 
διατυπώσουν εγγράφως την αποδοχή των προτάσεων 
που εμπεριέχονται σε αυτήν, καθώς και του χρονοδια-
γράμματος υλοποίησής τους ή να αιτιολογήσουν την 
τυχόν εν μέρει ή εν όλων μη αποδοχή αυτών.

Άρθρο 30
Οριστική έκθεση ελέγχου

1. Η αποδοχή των προτάσεων των Προσωρινών Εκθέ-
σεων γνωστοποιείται εγγράφως στη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου / ΥΝΑΝΠ και ακολούθως οι διενεργήσαντες 
τον έλεγχο συντάσσουν την Οριστική Έκθεση Εσωτερι-
κού Ελέγχου και την υποβάλλουν στον Προϊστάμενο της 
Μονάδας. Κατά το στάδιο της ως άνω οριστικοποίησης 
είναι δυνατόν να προκύψουν διορθώσεις ή αλλαγές.

2. Σε περίπτωση που δεν γίνουν αποδεκτές οι προτά-
σεις, εν όλω ή εν μέρει, από τον/τους αρμόδιο/-διους, 
ενημερώνεται σχετικά ο Προϊστάμενος της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, ο οποίος δύναται να ζητήσει να 
πραγματοποιηθεί συνάντηση, με σκοπό την επίτευξη 
συμφωνίας. Σε περίπτωση που δεν αιτιολογείται από 
τους ως άνω αρμοδίους η μη αποδοχή πρότασης για 
υλοποίηση βελτιωτικής ενέργειας, καταγράφονται στην 
Οριστική Έκθεση οι τυχόν κίνδυνοι που συνεχίζουν να 
υφίστανται λόγω της μη υλοποίησης αυτής και γίνεται 
ιδιαίτερη μνεία των εν λόγω κινδύνων στο έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, με το 
οποίο υποβάλλεται η Έκθεση στον Υπουργό.

Άρθρο 31
Παρακολούθηση της υλοποίησης των συστάσεων
(follow up) του Εσωτερικού Ελέγχου

1. Μετά το στάδιο της οριστικοποίησης της έκθεσης 
ελέγχου, οι συστάσεις που αναφέρονται στην έκθεση 
και έχουν συμφωνηθεί με τους ελεγχόμενους, καθώς 
και τα σχέδια διορθωτικών ενεργειών και δράσεων για 
την εφαρμογή τους, παρακολουθούνται από τη Μονά-
δα Εσωτερικού Ελέγχου. Η παρακολούθηση συνίσταται 
στην επιβεβαίωση της υλοποίησης και αξιολόγησης του 
αντίκτυπου κάθε ενέργειας που συμφωνήθηκε, εντός του 
προκαθορισμένου χρονοδιαγράμματος που τέθηκε από 
τον Εσωτερικό Ελεγκτή.

2. Μετά την υλοποίηση όλων των ενεργειών που συμ-
φωνήθηκαν, συντάσσεται αναφορά στην οποία, εκτός 
των άλλων, περιλαμβάνεται η αξιολόγηση της αποτελε-
σματικότητας των ενεργειών που πραγματοποιήθηκαν 
από τις υπηρεσίες, με σκοπό την ανάδειξη της προστι-
θέμενης αξίας, καθώς και της ύπαρξης τυχόν υπολειμ-
ματικών, μη ανεκτών για τον φορέα κινδύνων.

Άρθρο 32
Ετήσια έκθεση με γνώμη

1. Στο πλαίσιο της Λειτουργικής Σχέσης Αναφοράς, ο 
Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου υπο-
βάλλει στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής:

Α) Την Ετήσια Έκθεση, η οποία περιλαμβάνει κατ’ ελά-
χιστο:

α) Την επιβεβαίωση της ανεξαρτησίας του έργου της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

β) Τη συμμόρφωση με τον παρόντα Κανονισμό Λει-
τουργίας και με τον Κώδικα Δεοντολογίας.

γ) Θέματα σχετικά με τους σκοπούς, τη λειτουργία 
και τον τρόπο άσκησης των αρμοδιοτήτων της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και άλλα θέματα που 
άπτονται του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας της 
Μονάδας.

δ) Την αξιολόγηση της λειτουργίας του εσωτερικού 
ελέγχου σε σχέση με το Ετήσιο πρόγραμμα Έργου και 
την πρόοδο που έχει επιτευχθεί σε σχέση με αυτό.

ε) Τα αποτελέσματα των ελεγκτικών δραστηριοτήτων, 
με έμφαση στα ευρήματα που είναι ενδεικτικά καταστά-
σεων που θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά την 
επίτευξη των στρατηγικών στόχων του φορέα.

στ) Την πρόοδο υλοποίησης των συμφωνηθεισών 
ενεργειών.

ζ) Την έκβαση των αποτελεσμάτων του παρεχόμενου 
συμβουλευτικού έργου.

η) Τις δυσκολίες και τα προβλήματα που προέκυψαν 
κατά την διεξαγωγή των εσωτερικών ελέγχων / συμβου-
λευτικών έργων, καθώς και κατά την παρακολούθηση 
υλοποίησης των συμφωνηθεισών ενεργειών και προτά-
σεις για την αποτελεσματική αντιμετώπιση αυτών.

θ) Τις απαιτήσεις σε πόρους για την υλοποίηση του 
έργου της Μονάδας.

Β) Γνώμη του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου για θέματα που αφορούν στη λειτουργία 
του φορέα, η οποία συνοδεύει την Ετήσια Έκθεση και η 
οποία περιλαμβάνει:

βα) Τους σημαντικούς κινδύνους που απειλούν τη 
Λειτουργία του φορέα, αναφερόμενων ιδιαίτερα των 
κινδύνων απάτης που αφορούν στο σύστημα Εσωτερι-
κού Ελέγχου και στη διακυβέρνηση.

ββ) τον βαθμό ανταπόκρισης των Υπηρεσιών του 
φορέα στους κινδύνους, καθώς και θέματα που μπορεί 
να ανακύψουν από τη μη αποδοχή των κινδύνων. Σε 
περίπτωση που στη Γνώμη διατυπώνονται αρνητικές 
απόψεις, πρέπει να αιτιολογούνται επαρκώς.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
έως τις 31 Μαρτίου κάθε έτους υποβάλλει την Ετήσια Έκ-
θεση του προηγούμενου έτους, στον Υπουργό Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και στην Επιτροπή Ελέγχου. 
Η Έκθεση συντάσσεται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυ-
πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 
Ελέγχου.

3. Η Ετήσια Έκθεση κοινοποιείται αμελλητί στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο, στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας και στη 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

4. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου / ΥΝΑΝΠ παρέχει Γνώμη στον Υπουργό Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, για τη συνολική επάρκεια των 
δομών και συστημάτων διακυβέρνησης, τη διαχείριση 
κινδύνων και των δικλίδων ελέγχου σε συνολικό επίπεδο 
ή για μεμονωμένες διαδικασίες, λειτουργίες και οργανι-
κές μονάδες του φορέα. Η Γνώμη συνοδεύει την Ετήσια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67895Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

Έκθεση που υποβάλλεται στον Υπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, βασίζεται στα αποτελέσματα του 
έργου και των δραστηριοτήτων της Μονάδας και λαμ-
βάνει τη μορφή της διαβεβαίωσης (θετικής, αρνητικής 
ή με επιφύλαξη).

Άρθρο 33
Ηλεκτρονικές εφαρμογές υποστήριξης 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου κατά την άσκηση των 
καθηκόντων της, μπορεί να υποστηρίζεται από ηλεκτρο-
νικές ελεγκτικές εφαρμογές και προγράμματα.

Άρθρο 34
Αρχείο εσωτερικών ελέγχων 
και συμβουλευτικών έργων

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου φέρει την ευθύνη 
της τήρησης των αρχείων των ελεγκτικών της έργων σε 
φυσικό και ηλεκτρονικό αρχείο.

2. Τα αρχεία τηρούνται τουλάχιστον επί δεκαετίας. Με 
το πέρας αυτού του διαστήματος, είτε καταστρέφονται 
από τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ή διατηρούνται, 
εάν συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι (επίδικες διαδικασίες, 
εκκρεμείς έρευνες, κ.λπ.). Τα αρχεία αυτά είναι εμπιστευ-
τικά και μη εξουσιοδοτημένα πρόσωπα εντός ή εκτός 
του Υπουργείου δε δύναται να αποκτούν πρόσβαση σε 
αυτά, με εξαίρεση τα πρόσωπα, τα οποία έχουν εκ του 
νόμου δικαίωμα πρόσβασης. Στην περίπτωση αυτή, θα 
πρέπει να προηγείται σχετική έγγραφη συνεννόηση του 
Επικεφαλής Εσωτερικού Ελεγκτή με τον Υπουργό.

3. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας ορίζει τον υπάλληλο 
με τον αναπληρωτή του που θα είναι αρμόδιοι για την 
τήρηση των αρχείων αυτών.

4. Η διαβάθμιση ασφαλείας του εν λόγω αρχείου είναι 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΗ.

Άρθρο 35
Αρμόδιοι φορείς για τον συντονισμό, 
την παρακολούθηση και την αξιολόγηση 
της λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Αρμόδιοι φορείς για τον συντονισμό, την παρακολού-
θηση και την αξιολόγηση της λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου είναι οι εξής:

1. Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας, ως αρμόδιος φορέας, 
σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το Υπουργείο Οικονομικών σύμφωνα με τον 
ν. 3429/2006 (Α΄ 210).

3. Το Ελεγκτικό Συνέδριο σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 169 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και τις διατάξεις 
που διέπουν την οργάνωση και λειτουργία αυτού.

Άρθρο 36
Τροποποίηση / Επικαιροποίηση του εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
δύναται να αξιολογεί, επανεκτιμά και να τροποποιεί 
τον Κανονισμό Λειτουργίας της με την υποχρέωση να 
υποβάλλει τον τροποποιημένο/επικαιροποιημένο Κα-
νονισμό προς έγκριση στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

Άρθρο Δεύτερο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67896 Τεύχος B’ 6494/17.12.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02064941712220012*


		2022-12-19T14:02:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




